
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 45Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 063/2014 Proc. n°: 2016/260.470 
(2014/366.944)
Nº. do termo: 2º Data de Assinatura: 05/10/2016
Justifi cativa: necessidade permanente dos serviços e 
vantajosidade de prorrogação do prazo para a Administração 
Pública, com base no Art.57, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 meses.                                                
Início da Vigência: 09/10/2016 Término da Vigência: 
09/10/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERANÇA) – CNPJ 
nº 07.553.026/0001-06
Logradouro: Travessa Benjamin Constant Bairro: Reduto
CEP: 66.053 – 040
Cidade: Belém               UF: PA           Nº.: 313
ORDENADOR 
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 118415

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
 
Nº. do Convênio: 09/2014 – Processo nº. 2014/220.388
Nº do Termo: 9º       Data de Assinatura: 12/09/2016
Justifi cativa:Prorrogação de Prazo, com fundamento na 
Cláusula V, item I, alínea “h” do referido Convênio.
Objeto:O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando os 
serviços de terraplenagem paraa recuperação da PA-151, 
localizada no Município de Breu Branco, trecho Breu Branco – 
Baião, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim   Inic. de Vig.: 14/09/2016  
T. Vig: 12/12/2016      Prazo: 90 dias
PARTES
Participação: 
CNPJ: 34.626.440/0001-70
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Dados do Responsável pela Parte    
CPF: 428.522.262-00 Nome: ADIMILSON LUIS MEZZOMO
Logradouro: Avenida São Luis  Bairro: Bela Vista CEP: 68.488- 
000
Cidade: Breu Branco  UF: PA                             Nº: 247
ORDENADOR: 
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes
 

Protocolo: 118548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSÉ SOUSA DA SILVA matricula nº 
3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA matrícula nº 
2047624/1 e RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, matricula nº 
2041049/1, ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência 
do primeiro, proceder ao levantamento de bens móveis, elaborar 
o inventário correspondente ao exercício de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 118552

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Contrato: 05/2016-CPH
Assinatura: 07/10/2016.
Empresa: PATRICK B DE SOUZA – EL SHAMAH SERVICE AR 
CONDICIONADO, com sede no Conjunto Maguary, Alameda 03, 
bairro: Coqueiro, n.º 10, CEP: 66823-062, inscrita no CNPJ nº 
16.750.886/0001-20
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Terceira – 
DO PREÇO, referente ao Contrato nº 05/2016, a CONTRATANTE 
resolve apostilar o acréscimo da quantia global, estimativa, 
de R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) destinada ao 
pagamento de serviços eventuais e materiais de peças de 
consumo e reposição prevista na clausula sexta, subitens 6.32, 
6.39, 6.43, 6.45. Tendo em vista a mudança na Cláusula Décima 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato nº 05/2016, 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de mais uma 
natureza, a qual será: Natureza: 449051.

Protocolo: 118388

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de ELIANA NEVES DE SOUSA, 
Com efeito, a contar de 13/10/2016.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 118681

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 639/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (Uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189/01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677/001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no período de 24 a 25/09/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 684/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro 
de 2016.   O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001; Haissa Kataoka, Supervisor I/808463221; 
Domingos Miranda de Moura, Agente Fiscal/327258/01, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Castanhal, Terra Alta e Curuça/PA, no período de 01 
a 03/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 642/CAF-Belém (PA), 08 de setembro de 2016. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 04 e ½ (Quatro e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1; Lairson da Cunha Faro, 
Coordenador/57190527/4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Dom Eliseu 
e Rondon do Pará/PA, nos periodos de 30/09 a 04/10/16, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 680/CAF-Belém (PA), 29 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza, 

Agente Fiscal/3272540/1; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux. em 
Regulação/54182030/1de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA no período de 04 
a 08/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 696/CAF-Belém (PA), 30 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (Quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3; Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux. em 
Regulação/5862809/3; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/ 379956/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a São Domingos do Capim/PA, no período 
de 05 a 09/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 652/CAF-Belém (PA), 12 Setembro de 2016. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA no 
periodo, 28 e 30/09/2016, com o objetivo de participar de 
reuniões com os representantes da COSANPA e com a equipe da 
prefeitura de Santarém, inspeção física em 02 (duas) maiores 
instalações da COSANPA (ETA E ETE) e visita as instalações 
de atendimento aos usuarios. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 679/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro 
Rocha, Agente Fiscal/327455117; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1;Francisca Ellen Pompeu da Rocha, 
Controlador/5917412/1,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena e Igarapé Miri/PA no período 
de 04 a 08/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 678/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; Elvira Marcia 
pacheco Silva, Controlador/5918242/1; José Ribamar Damasceno 
Dias , Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira/PA, 
no período de 04 a 08/10/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 681/CAF-Belém (PA),  27 de Setembro de 
2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marcos Roberto de Souza Moura, Auxiliar 
em Regulação/591978/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena e Igarapé Miri/PA, no período 
de 05 a 09/10/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 682/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Mauro Sergio de Oliveira Lardosa, 
Controlador/5917927/1; Christina Ribeiro Santos, Aux em 
regulação/54188342/1; Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
em Regulação I/ 51472379, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ipixuna do Pará e Bujarú/PA no período 
de 05 a 09/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 683/CAF-Belém (PA), 27 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, 
Supervisor II/57193152/2; José Aff onso da Silva, Agente 
Fiscal/3272761-015; Raimundo Nonato Pantoja, Agente 
Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria do Pará/PA, no período de 
01 a 03/10/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 668/CAF-Belém (PA), 21 de Setembro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Jackson Pires Castro Filho, 
Controlador/57231991/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 23 
a 27/09/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.                                  


